攀枝花市仁和区人民政府

攀仁府函〔2018〕335号

攀枝花市仁和区人民政府

关于“阳光问廉”电视节目反映

问题整改情况的函

市纪委监委：

2018年 7月 19日晚，《阳光问廉》节目以“脱贫攻坚 作风

先行”为主题，曝光了我区啊喇乡、大龙潭乡、布德镇在扶贫领

域作风不实、扶贫项目两年未验收、拆旧复垦工作落实不力、异

地搬迁中的“乌龙”事件、危房改造质量堪忧 5个方面共 8个具体

问题。节目播出后，根据《市纪委关于做好“阳光问廉”电视节目

反映问题办理工作的通知》要求，区纪委监委将反映出的 5个方

面问题及时交办给相关乡镇和部门，并提出要求限期整改。现将

整改落实情况报告如下。

一、高度重视

节目播出以后，仁和区委、区政府高度重视，将曝光问题纳

入省委巡视反馈问题的整改范围，区委书记任礎军对整改工作作

- 2 -

出批示并亲自到乡镇进行督导。他指出：坚持以问题为导向，引

以为戒，举一反三，切实加强整治、整改相关问题，落实各项措

施和要求，推动工作责任落实。要求问题乡镇和部门整改落实责

任到人，整改问题到位，不能就整改而整改，要从根本上解决问

题。

二、整改情况

节目播出以后，啊喇乡、大龙潭乡、布德镇、区发改局和区

扶贫移民局立即召开会议专题研究部署，深挖问题产生的原因，

制定整改方案，分解任务、落实责任领导和责任人，明确整改时

限、狠抓整改落实。同时三个乡镇坚持以问题为导向，深入走访，

全面排查，举一反三，落实好各项措施，区发改局和区扶贫移民

局做好现场指导和跟踪督导工作。

（一）已完成整改的问题。截止目前扶贫政策宣讲不到位、

扶贫手册突击性一次性签字、贫困户郑吉云 2880元的补助没有

拿到、选取与贫困户非亲非故的外人与入户人员交谈、拆旧复垦

工作落实不力(殷会美家已整改)、异地搬迁中的“乌龙”事件 5个

具体的问题已整改到位。

（二）正在整改中的问题。

1.扶贫项目两年未验收扶贫项目两年未验收扶贫项目两年未验收扶贫项目两年未验收问题问题问题问题。。。。

整改措施整改措施整改措施整改措施：：：：一是一是一是一是督促施工队伍完善竣工资料，8 月 15日前

- 3 -

及时完成审计和报账工作。二是二是二是二是由乡扶贫办、交管站、水管站负

责，全面清理扶贫项目实施情况，严格执行《啊喇彝族乡政府投

资建设工程项目管理办法》，落实责任，加快项目实施进度，防

止出现类似问题。

落实情况落实情况落实情况落实情况：：：：一是一是一是一是啊喇乡政府收到施工方提供的竣工资料后已

送区财政局委托审计，第三方审计公司已于 2018年 6月 15日现

场审核，预计 2018年 8月 15日前完成审计并报账。二是二是二是二是全乡全

面清理扶贫项目实施情况，落实责任，加快项目实施进度，防止

出现类似问题。

2.拆旧复垦工作落实不力问题拆旧复垦工作落实不力问题拆旧复垦工作落实不力问题拆旧复垦工作落实不力问题（（（（钱文康家钱文康家钱文康家钱文康家）。）。）。）。

整改措施整改措施整改措施整改措施：根据钱文康本人申请，承诺其母去世后抓紧拆除

旧房，本着将搬迁致富与尊重群众风俗相统筹的原则，向区扶贫

移民局提出了延后拆旧和拆除部分旧房二个解决方案。

落实情况落实情况落实情况落实情况：：：：正在逐级上报请示。

3.危房改造质量堪忧问题危房改造质量堪忧问题危房改造质量堪忧问题危房改造质量堪忧问题。。。。

（1）村民杨代宗房屋问题村民杨代宗房屋问题村民杨代宗房屋问题村民杨代宗房屋问题。。。。

整改措施整改措施整改措施整改措施：布德镇政府筹措资金 2.23 万元，对屋顶进行翻

盖、墙体粉刷、室内地板硬化。

落实情况落实情况落实情况落实情况：截止 8 月 5 日屋顶翻盖、墙体粉刷已完工，房

屋漏雨问题已解决，室内地板硬化正在实施中。

（2）村民杨存汉房屋问题村民杨存汉房屋问题村民杨存汉房屋问题村民杨存汉房屋问题。。。。

- 4 -

整改措施整改措施整改措施整改措施：对屋顶进行翻盖；由于受降雨的影响，加之土墙

房屋修建时间较长，杨存汉房屋墙体部分出现了沉降开裂的现

象，房屋存在安全隐患，经把关河村委会与杨存汉本人协商，同

意对房屋进行危房重建，资金来源根据建档立卡贫困户享受政府

贴息小额贷款 3万元，住建局住房补贴 2万元，群众自筹 1万元，

为杨存汉家两口人修建 40 平方米住房。

落实情况落实情况落实情况落实情况：2018 年 7 月 21 日杨存汉房屋屋顶翻盖整治完

成，房屋漏雨问题已解决，40平住房修建工程雨季后进行实施。

三、下一步工作措施

（一）督促整改。区纪委监委、区发改局、区扶贫移民局将

对整改中的扶贫项目两年未验收问题、拆旧复垦工作落实不力问

题（钱文康家）、危房改造质量堪忧问题进行督促整改，确保按

时按质完成整改。

（二）严肃问责。区纪委监委针对反馈的 5个方面共 8个具

体问题，对相关单位和责任人员启动问责程序，对整改过程中作

风不实、落实不力的加大追责问责。

（三）整改“回头看”。区纪委监委、区扶贫移民局将针对各

乡镇整改措施和落实情况进行整改“回头看”，以问题为导向，举

一反三，确保整改不走过场。

- 5 -

附件：仁和区 2018年“阳光问廉”电视节目反映问题整改台

账

                     攀枝花市仁和区人民政府

                         2018年 8月 10日

		http:://www.ntko.com/
	2018-08-20T03:49:04+0000
	770061006e0067006c00690061006e006700700069006e006700
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)